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군산중앙중학교회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 4,933,422,000

2018학년도 군산중앙중학교회계 추경 2회 세입·세출예산 총액을 세입·세출 각각 4,933,422,000원으로 하며, 

세입·세출의 상세한 내용은 세입·세출 예산서와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 군산중앙중학교 (단위 : 천원)

추경2회 4,933,422 3,999,600 933,822 23.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 54,901 2,826,343 57.2

학생복지/교육격차 해소 366,917 1,075,844 21.8

기본적 교육활동 100,382 268,239 5.4

선택적 교육활동 141 43,491 0.8

교육활동 지원 10,620 80,295 1.6

학교 일반운영 8,008 153,886 3.1

학교시설 확충 392,853 485,324 9.8

이전수입 교육비특별회계이전수입 868,392 4,051,323 82.1

이전수입 기타이전수입 1,800 1,800 0.0

자체수입 학부모부담수입 23,409 835,538 16.9

자체수입 행정활동수입 1,500 6,040 0.1

기타수입 전년도이월금 38,721 38,721 0.7
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 4,053,1233,182,931 870,192

1.교육비특별회계이전수입 4,051,3233,182,931 868,392

1.교육비특별회계전입금수입 4,051,3233,182,931 868,392

1.사립학교보조금수입 4,051,3233,182,931 868,392

1.인건비재정결함보조

금
2,770,8222,770,822 0

2.운영비재정결함보조

금
412,109 412,109 0

3.목적사업비보조금 868,392 0 868,392
(성립전)정원외기간제퇴직금 : 3,280,400원 × 

1교 =
3,280,000

(성립전)농어촌방과후학교운영비 : 8,100,000원

 × 1교 =
8,100,000

농어촌방과후학교운영비 : (12,500,000원 × 1

교) - 8,100,000원 =
4,400,000

(성립전)단원고약전 도서구입비 : 141,000원 ×

 1교 =
141,000

(성립전)자유학기제 운영비 : 29,000,000원 × 

1교 =
29,000,000

자유학기제 운영비 : (30,000,000원 × 1교) - 

29,000,000원 =
1,000,000

(성립전)급식종사원 인건비 : 20,020,000원 × 

1교 =
20,020,000

급식종사원 인건비 : (37,765,000원 × 1교) - 

20,020,000원 =
17,745,000

(성립전)교과서무상지원 : 45,404,440원 × 1교

 =
45,405,000

(성립전)흡연예방교육운영비 : 5,000,000원 × 

1교 =
5,000,000

(성립전)진로직업체험 운영비 : 3,704,000원 ×

 1교 =
3,704,000

(성립전)장애인편의시설 확충 : 6,000,000원 ×

 1교 =
6,000,000

우수농축수산물부식비지원 : 6,940,000원 × 1

교 =
6,940,000

친환경농산물 : 16,001,000원 × 1교 = 16,001,000

학교급식비 지원 : 212,058,000원 × 1교 = 212,058,000

(성립전)또래학습 나눔 운영비 : 1,000,000원 

× 1교 =
1,000,000

(성립전)스포츠클럽활동전담교사지원비 : 

800,000원 × 1교 =
800,000

(성립전)순회교사여비및수당 : 5,700,000원 × 

1교 =
5,700,000

자유학기제특화사업운영비 : 5,000,000원 × 1

교 =
5,000,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 2,500,000원 

× 1교 =
2,500,000

(성립전)토론학습실지원 : 25,000,000원 × 1교

 =
25,000,000

(성립전)맞춤형복지비 : 20,427,320원 × 1교 = 20,427,000

1 발행일 : 2018-08-22



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

급식종사자 인건비 : 3,466,000원 × 1교 = 3,466,000

(성립전)급식실현대화사업 : 120,000,000원 × 

1교 =
120,000,000

(성립전)급식실현대화사업 : (174,233,000원 ×

 1교) - 120,000,000원 =
54,233,000

(성립전)급식실현대화사업 : (386,853,000원 ×

 1교) - 174,233,000원 =
212,620,000

(성립전)기간제교사 성과상여금 : 2,303,060원 

× 1교 =
2,303,000

(성립전)교복구입비지원금 : 5,500,000원 × 1

교 =
5,500,000

(성립전)수학여행비지원금 : 7,540,000원 × 1

교 =
7,540,000

(성립전)교복 및 수학여행비지원금 : 740,000원

 × 1교 =
740,000

(성립전)교복 및 수학여행비지원금 : 

(5,020,000원 × 1교) - 740,000원 =
4,280,000

방과후자유수강권지원비 : 15,489,000원 × 1교

 =
15,489,000

소프트웨어교육 운영비 : 3,000,000원 × 1교 = 3,000,000

2.기타이전수입 1,800 0 1,800

1.사학법인이전수입 1,000 0 1,000

1.법인법정부담금 1,000 0 1,000

1.법인법정부담금 1,000 0 1,000건강보험부담금 : 1,000,000원 1,000,000

2.민간이전수입 800 0 800

1.기타지원금 800 0 800

1.기타지원금 800 0 800
(성립전)기아대책교육지원사업지원금 : 400,000

원×2명
800,000

2.자체수입 841,578 816,669 24,909

1.학부모부담수입 835,538 812,129 23,409

1.수익자부담수입 835,538 812,129 23,409

1.급식비 331,552 331,552 0

1.급식비 331,552 331,552 0

2.방과후학교활동비 40,000 40,000 0

1.방과후학교활동비 40,000 40,000 0

3.현장체험학습비 153,635 131,077 22,558

1.현장체험학습비 153,635 131,077 22,5581학년현장체험활동 : -7,318,000원 -7,318,000

2학년현장체험활동 : 1,920,000원 1,920,000

2 발행일 : 2018-08-22



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3학년현장체험활동 : 15,548,000원 15,548,000

1학년수학여행 : 14,263,000원 14,263,000

2학년수학여행 : -1,855,000원 -1,855,000

4.청소년단체활동비 3,960 3,960 0

1.청소년단체활동비 3,960 3,960 0

5.졸업앨범비 8,000 8,000 0

1.졸업앨범비 8,000 8,000 0

6.기타수익자부담수입 265,590 256,200 9,390

1.기타수익자부담수입 265,590 256,200 9,390(성립전)119안전체험비 : 14,000원×160명 2,240,000

자유학기제활동비 : 50,000원×143명 7,150,000

7.교복구입비 32,801 41,340 -8,539

1.교복구입비 32,801 41,340 -8,539교복구입비 : -8,539,000원 -8,539,000

2.행정활동수입 6,040 4,540 1,500

1.사용료및수수료 800 800 0

1.사용료및수수료 800 800 0

1.사용료 800 800 0

2.기타행정활동수입 5,240 3,740 1,500

1.이자수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

2.기타행정활동수입 2,240 740 1,500

1.기타행정활동수입 2,240 740 1,500청소년박람회차량지원금 : 1,500,000원 1,500,000

3.기타수입 38,721 0 38,721

1.전년도이월금 38,721 0 38,721

1.순세계잉여금 38,721 0 38,721

1.순세계잉여금 38,721 0 38,721

1.순세계잉여금 38,721 0 38,721인건비이월금 : 27,689,000 27,689,000

운영비이월금 : 11,032,569 11,032,000

세입합계 4,933,4223,999,600 933,822
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 2,826,3432,771,442 54,901

1.교직원보수 2,792,9112,764,222 28,689

1.사립학교 교원보수 2,456,5432,444,904 11,639

1.기본급 1,573,3801,573,380 0

1.봉급 1,573,3801,573,380 0  

2.수당 501,723 503,884 -2,161

1.정근수당 174,640 174,640 0  

2.성과상여금 114,583 120,000 -5,417성과상여금  -5,417,000원 -5,417,000

3.가족수당 33,120 33,120 0  

4.자녀학비보조수당 8,216 5,960 2,256자녀학비보조수당  2,256,000원 2,256,000

5.교원보전수당 960 960 0  

6.교직수당 90,000 90,000 0  

7.교직수당가산금1 1,800 1,800 0  

8.교직수당가산금2 7,560 7,560 0  

9.교직수당가산금4 23,400 23,400 0  

10.교직수당가산금6 360 360 0  

11.시간외근무수당 41,960 40,960 1,000시간외수당초과분  1,000,000원 1,000,000

12.관리업무수당 5,124 5,124 0  

3.실비변상등 218,600 218,600 0

1.정액급식비 46,800 46,800 0  

2.명절휴가비 164,000 164,000 0  

3.직급보조비 7,800 7,800 0  

4.부담금 141,000 127,200 13,800

1.교직원법정부담금 141,000 127,200 13,800연금부담금  1,600,000원×8월 12,800,000

건강보험부담금  1,000,000원 1,000,000

5.교원연구비 21,840 21,840 0

1.학교운영지원수당 21,840 21,840 0  

2.사립학교 직원보수 336,368 319,318 17,050

1 발행일 : 2018-08-22



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.기본급 197,400 188,400 9,000

1.봉급 197,400 188,400 9,000기본급  9,000,000원 9,000,000

2.수당 60,196 54,896 5,300

1.정근수당 23,580 21,580 2,000정근수당  2,000,000원 2,000,000

2.성과상여금 16,000 16,000 0  

3.대우공무원수당 6,336 4,836 1,500대우공무원수당  1,500,000원 1,500,000

4.가족수당 4,800 4,800 0  

5.시간외근무수당 7,680 7,680 0  

6.특수직무수당 1,800 0 1,800학교운영수당  1,800,000원 1,800,000

3.실비변상등 43,862 43,862 0

1.정액급식비 7,800 7,800 0  

2.명절휴가비 18,840 18,840 0  

3.연가보상비 9,002 9,002 0  

4.직급보조비 8,220 8,220 0  

4.부담금 34,910 32,160 2,750

1.교직원법정부담금 34,910 32,160 2,750연금부담금  1,600,000원 1,600,000

건강보험부담금  1,000,000원 1,000,000

재해보상부담금  150,000원 150,000

2.기타 교직원보수 12,183 6,600 5,583

1.교직원대체인건비 12,183 6,600 5,583

1.교원대체인건비 6,600 6,600 0

1.기간제교원인건비 6,000 6,000 0  

2.기간제교원법정부담

금
600 600 0  

2.정원외기간제교원인건비 5,583 0 5,583

1.기간제교원인건비 5,583 0 5,583(성립전)퇴직금  3,280,000원×1교 3,280,000

(성립전)성과상여금  2,303,000원×1교 2,303,000

3.교직원 복지 및 역량강화 21,249 620 20,629

1.교직원연수 620 620 0

2 발행일 : 2018-08-22



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.체육교사연수 320 320 0

1.여비 320 320 0  

2.정보화연수 300 300 0

1.여비 300 300 0  

3.사무직 직무연수 0 0 0

1.여비 0 0 0  

2.교직원복지 20,629 0 20,629

1.교직언맞춤형복지비 20,629 0 20,629

1.맞춤형복지비 20,629 0 20,629맞춤형복지비  202,000원 202,000

(성립전)맞춤형복지비  20,427,000원×1교 20,427,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,075,844 708,927 366,917

1.급식 관리 459,606 392,434 67,172

1.학교급식운영 459,606 392,434 67,172

1.영양사인건비 35,691 31,024 4,667

1.무기계약직원인건비 32,691 28,024 4,667연봉  384,000원 384,000

(성립전)연봉  175,000원 175,000

면허가산수당  28,000원 28,000

장기근무가산금  990,000원 990,000

(성립전)장기근무가산금  990,000원 990,000

교통보조비  180,000원 180,000

(성립전)교통보조비  180,000원 180,000

(성립전)가족수당  180,000원 180,000

가족수당  180,000원 180,000

(성립전)위험근무수당  150,000원 150,000

위험근무수당  150,000원 150,000

정액급식비  540,000원 540,000

(성립전)정액급식비  240,000원 240,000

정기상여금  300,000원 300,000
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2.무기계약직원법정부

담금
3,000 3,000 0  

2.조리사인건비 25,202 20,883 4,319

1.무기계약직원인건비 23,042 18,723 4,319연봉  202,000원 202,000

(성립전)연봉  252,000원 252,000

(성립전)장기근무가산금  540,000원 540,000

장기근무가산금  540,000원 540,000

(성립전)교통보조비  180,000원 180,000

교통보조비  127,000원 127,000

(성립전)가족수당  540,000원 540,000

가족수당  180,000원 180,000

(성립전)조리사수당  242,000원 242,000

조리사수당  179,850원 180,000

(성립전)위험근무수당  150,000원 150,000

위험근무수당  106,000원 106,000

(성립전)정액급식비  240,000원 240,000

정액급식비  540,000원 540,000

정기상여금  300,000원 300,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,160 2,160 0  

3.조리원인건비 109,717 84,539 25,178

1.무기계약직원인건비 102,037 76,859 25,178(성립전)연봉  8,748,000원 8,748,000

장기근무가산금  4,320,000원 4,320,000

(성립전)장기근무가산금  4,320,000원 4,320,000

(성립전)교통보조금  720,000원 720,000

교통보조금  511,000원 511,000

(성립전)가족수당  240,000원 240,000

가족수당  600,000원 600,000

(성립전)자녀학비보조수당  373,000원 373,000

(성립전)위험근무수당  600,000원 600,000
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위험근무수당  426,000원 426,000

(성립전)정액급식비  960,000원 960,000

정액급식비  2,160,000원 2,160,000

정기상여금  1,200,000원 1,200,000

2.무기계약직원법정부

담금
7,680 7,680 0  

4.대체인건비 4,337 0 4,337

1.기간제직원인건비 4,337 0 4,337조리사및조리원대체인건비  4,336,930원 4,337,000

5.급식식재료구입비 221,949 199,008 22,941

1.급식용식재료비 221,949 199,008 22,941식품비  22,941,000원 22,941,000

6.급식운영비 18,855 18,855 0

1.일반수용비 7,855 7,855 0  

2.상하수도료 1,800 1,800 0  

3.연료비 8,800 8,800 0  

4.여비 400 400 0  

7.우유급식비 16,125 16,125 0

1.우유대금 16,125 16,125 0  

8.급식기구확충비 25,000 22,000 3,000

1.일반수용비 4,500 7,000 -2,500기구이전비  -2,500,000원 -2,500,000

2.시설비 20,500 15,000 5,500화물엘리베이터설치비  -15,000,000원 -15,000,000

필로티 천장설치  7,000,000원 7,000,000

후드제작설치  7,350,000원 7,350,000

CCTV설치  1,500,000원 1,500,000

옥상통행로비가림시설비  2,650,000원 2,650,000

발판소독기설치  2,000,000원 2,000,000

9.맞춤형복지비 2,400 0 2,400

1.맞춤형복지비 2,400 0 2,400맞춤형복지비  400,000원×6명 2,400,000

10.시설관리용역 330 0 330

1.일반수용비 330 0 330엘리베이터유지관리비  110,000원×3월 330,000
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2.보건 관리 14,453 10,393 4,060

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,345 6,585 3,760

1.학생건강검사 4,262 5,615 -1,353

1.학생복지비 4,262 5,615 -1,353건강검사  -1,314,000원 -1,314,000

소변검사  -39,000원 -39,000

2.보건실운영 1,083 970 113

1.학생복지비 1,083 970 113약품구입비  113,000원 113,000

침구세탁비  10,000원 10,000

응급학생수송비용  -10,000원 -10,000

2.비품구입비 0 0 0  

3.[국고]학교흡연예방사업 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전)학교흡연예방사업  5,000,000원

×1교
5,000,000

2.학교환경위생관리 4,108 3,808 300

1.먹는물관리 2,288 1,988 300

1.일반수용비 2,288 1,988 300먹는물 구입  300,000원 300,000

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.방역관리 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0  

3.교육격차 해소 258,107 0 258,107

1.급식비지원 212,058 0 212,058

1.무상급식지원 212,058 0 212,058

1.학생지원금 212,058 0 212,058무상급식지원  212,058,000원×1교 212,058,000

2.방과후학교활동비지원 27,989 0 27,989

1.사회적배려대상자지원 15,489 0 15,489

1.학생지원금 15,489 0 15,489
사회적배려대상자방과후학교교육비지원금 

 15,489,000원×1교
15,489,000

2.농어촌방과후학교운영비 12,500 0 12,500

1.학생지원금 12,500 0 12,500
(성립전)농어촌방과후학교운영비  

8,100,000원×1교
8,100,000
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농어촌방과후학교운영비  4,400,000원×1

교
4,400,000

3.현장체험학습비지원 7,540 0 7,540

1.사회배려대상자 지원금 7,540 0 7,540

1.학생지원금 7,540 0 7,540
(성립전)현장체험학습비지원금  130,000원

×58명=
7,540,000

4.기타 교육격차해소 지원 5,020 0 5,020

1.한국지엠관련교육비지원 5,020 0 5,020

1.학생지원금 5,020 0 5,020
(성립전)교복 및수학여행비지원금  

740,000원×1교
740,000

(성립전)교복 및수학여행비지원금  

4,280,000원×1교
4,280,000

5.교복구입비지원 5,500 0 5,500

1.사회적배려대상자지원금 5,500 0 5,500

1.학생지원금 5,500 0 5,500
(성립전)교복구입비지원금  220,000원×25

명=
5,500,000

4.학생복지 343,678 306,100 37,578

1.학생장학금운영 800 0 800

1.기아대책교육지원사업지원금 800 0 800

1.학생복지비 800 0 800(성립전)기아대책지원금  400,000원×2명 800,000

2.학생복지운영 342,878 306,100 36,778

1.졸업앨범재작 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0  

2.통학차량운영비 256,200 256,200 0

1.일반수용비 256,200 256,200 0  

3.학생증제작 472 560 -88

1.학생복지비 472 560 -88학생증제작  -88,000원 -88,000

4.학생교복구입 32,801 41,340 -8,539

1.학생복지비 32,801 41,340 -8,539학생교복구입비  -8,539,000원 -8,539,000

5.학생교과서구입 45,405 0 45,405

1.교육운영비 45,405 0 45,405(성립전)교과서구입비  45,405,000원×1교 45,405,000

3.기본적 교육활동 268,239 167,857 100,382

1.교과 활동 44,599 15,728 28,871

7 발행일 : 2018-08-22



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교과활동지원 10,021 7,500 2,521

1.교과용교과서구입 821 4,000 -3,179

1.교육운영비 821 4,000 -3,179교사용교과서구입  -3,179,000원 -3,179,000

2.기초학력지도 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

3.학력증진비 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

4.순회교사운영 5,700 0 5,700

1.여비 3,600 0 3,600(성립전)순회교사 여비  3,600,000원×1교 3,600,000

2.교직원복지비 2,100 0 2,100(성립전)순회교사 수당  300,000원×7명 2,100,000

2.국어교과활동 25,000 0 25,000

1.토론학습실 지원 25,000 0 25,000

1.일반수용비 25,000 0 25,000
(성립전)토론학습실 지원금  25,000,000원

×1교
25,000,000

3.수학교과활동 1,000 0 1,000

1.교과운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000수학교규  1,000,000원 1,000,000

4.과학교과활동 4,340 4,340 0

1.교과운영(과학) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.학습준비물지원(과학) 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0  

3.교과운영(기술가정) 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0  

4.학습준비물지원(기술가정) 1,640 1,640 0

1.학습준비물 1,640 1,640 0  

5.체육교과활동 2,363 2,013 350

1.교과운영 1,050 700 350
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1.교육운영비 1,050 700 350교사피복구입  350,000원 350,000

2.학습준비물지원 1,313 1,313 0

1.학습준비물 1,313 1,313 0  

6.예술교과활동 1,775 1,775 0

1.교과운영(음악) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.교과운영(미술) 1,175 1,175 0

1.학습준비물 1,175 1,175 0  

7.외국어교과활동 100 100 0

1.학습준비물지원 100 100 0

1.학습준비물 100 100 0  

2.창의적 체험활동 181,490 152,129 29,361

1.자율활동 10,900 10,494 406

1.학생체육대회 510 804 -294

1.교육운영비 510 804 -294체육대회 상품구입  -44,000원 -44,000

체육대회 학부모상품구입  -250,000원 -250,000

2.학급교육활동경비 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0  

3.지구제행사 3,300 2,600 700

1.교육운영비 3,300 2,600 700지구제 음향기기대여  700,000원 700,000

4.육상대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.영어경시대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

6.독후감발표대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

7.미술실기대회 110 110 0

1.교육운영비 110 110 0  
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8.학습발표회 400 400 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

9.문예백일장대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

10.수학경시대회 630 630 0

1.교육운영비 630 630 0  

11.과학경연대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

12.역사경연대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.현장체험학습활동 157,426 135,475 21,951

1.1학년 수학여행 45,417 30,854 14,563

1.여비 978 678 300인솔교사여비  300,000원 300,000

2.교육운영비 44,439 30,176 14,263숙박비  2,021,000원 2,021,000

식비  1,728,000원 1,728,000

차랑임차료  3,688,000원 3,688,000

입장료  6,046,000원 6,046,000

안전요원  780,000원 780,000

2.2학년 수학여행 56,121 58,632 -2,511

1.여비 1,438 2,094 -656인솔교사여비  -656,000원 -656,000

2.교육운영비 54,683 56,538 -1,855차량임차료  -1,140,000원 -1,140,000

항공료  -1,007,000원 -1,007,000

숙박비  -252,000원 -252,000

식비  1,860,000원 1,860,000

간식비  288,000원 288,000

입장료  -1,551,000원 -1,551,000

여행자보험료  -53,000원 -53,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.1학년 현장학습 10,075 17,844 -7,769

1.여비 173 624 -451인솔교사여비  -451,000원 -451,000

2.교육운영비 9,902 17,220 -7,318차량임차료  -3,096,000원 -3,096,000

숙박비  -3,372,000원 -3,372,000

식비  580,000원 580,000

입장료  -1,428,000원 -1,428,000

여행자보험  -2,900원 -2,000

4.2학년 현장학습 15,024 13,104 1,920

1.여비 468 468 0  

2.교육운영비 14,556 12,636 1,920차량임차료  426,000원 426,000

식비  918,000원 918,000

시설사용료  576,000원 576,000

5.3학년 현장학습 30,789 15,041 15,748

1.여비 734 534 200인솔교사여비  200,000원 200,000

2.교육운영비 30,055 14,507 15,548차량임차료  9,388,000원 9,388,000

숙박비  1,588,000원 1,588,000

식비  -1,312,000원 -1,312,000

시설사용료  5,884,000원 5,884,000

3.동아리활동 7,260 3,960 3,300

1.동아리활동 3,960 3,960 0

1.운영수당 3,960 3,960 0  

2.학교스포츠클럽활동 3,300 0 3,300

1.학생복지비 3,300 0 3,300
(성립전)스포츠클럽전담교사활동비  

800,000원×1교
800,000

(성립전)스포츠클럽 활동비  2,500,000원

×1교
2,500,000

4.진로활동 5,904 2,200 3,704

1.자기이해활동 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

2.진로체험활동 4,204 500 3,704
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예산액

기정

예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 4,204 500 3,704
(성립전)진로체험활동지원비  3,704,000원

×1교
3,704,000

3.자유학기 활동 42,150 0 42,150

1.자유학기제활동 42,150 0 42,150

1.자유학기제활동 42,150 0 42,150

1.교육운영비 42,150 0 42,150자유학기제운영비  1,000,000원×1교 1,000,000

(성립전)자유학기제운영비  29,000,000원

×1교
29,000,000

자유학기제특화사업운영비  5,000,000원

×1교
5,000,000

자유학기제활동비  7,150,000원×1교 7,150,000

4.선택적 교육활동 43,491 43,350 141

1.방과후학교 운영 40,000 40,000 0

1.방과후학교운영 40,000 40,000 0

1.방과후학교운영 40,000 40,000 0

1.운영수당 36,000 36,000 0  

2.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.독서활동 3,491 3,350 141

1.독서활동운영 3,491 3,350 141

1.도서관운영 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

2.도서구입 3,141 3,000 141

1.도서구입비 3,141 3,000 141
(성립전)단원고약전 구입비  141,000원×1

교
141,000

5.교육활동 지원 80,295 69,675 10,620

1.교무업무 운영 59,745 56,665 3,080

1.교무학사운영 59,745 56,665 3,080

1.교무학사운영 18,430 17,950 480

1.교육운영비 18,430 17,950 480교육계획서 제작  480,000원 480,000

2.입학식 및 졸업식 3,100 2,100 1,000

1.교육운영비 3,100 2,100 1,000졸업식 상품구입  1,000,000원 1,000,000

3.교육과정평가 3,256 3,256 0
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예산액
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예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 3,256 3,256 0  

4.환경정리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

5.청소용품 2,000 1,000 1,000

1.일반수용비 2,000 1,000 1,000청소용구및관급봉투구입  1,000,000원 1,000,000

6.교무실무사인건비 32,559 31,959 600

1.무기계약직원인건비 29,699 29,099 600정액급식비  600,000원 600,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
2,460 2,460 0  

2.생활지도운영 7,680 4,440 3,240

1.학생생활상담지도 4,740 3,740 1,000

1.학생생활지도 운영 4,540 3,540 1,000

1.교육운영비 4,540 3,540 1,000
(성립전)또래학습 나눔 운영비  1,000,000

원×1교
1,000,000

2.상담실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학교폭력예방 500 500 0

1.상담요원인건비 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

2.학교폭력관련연수지원 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

3.학생안전교육 2,440 200 2,240

1.소방훈련 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.119안전체험 2,240 0 2,240

1.교육운영비 2,240 0 2,240(성립전)119안전체험비  14,000원×160명 2,240,000

3.학습지원실 운영 12,770 8,470 4,300

1.정보화실운영 12,770 8,470 4,300

1.학교정보화지원 12,770 8,470 4,300
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 10,874 7,074 3,800컴퓨터수리비  800,000원 800,000

소프트웨어교육 운영비  3,000,000원×1교 3,000,000

2.비품구입비 1,896 1,396 5003학년실 프린터구입  500,000원 500,000

4.교육여건 개선 100 100 0

1.교육환경개선 100 100 0

1.PC구입 100 100 0

1.비품구입비 100 100 0  

6.학교 일반운영 153,886 145,878 8,008

1.학교기관 운영 77,165 76,108 1,057

1.부서기본운영 43,924 43,966 -42

1.교장실운영 9,128 9,128 0

1.일반업무추진비 5,768 6,020 -252교원 간담회경비  -252,000원 -252,000

2.직책급업무추진비 3,108 3,108 0  

3.비품구입비 252 0 252소모품구입비  252,000원 252,000

2.교무실운영 18,124 18,124 0

1.일반수용비 11,748 11,748 0  

2.여비 6,376 6,376 0  

3.행정실운영 16,672 16,714 -42

1.일반수용비 14,060 14,060 0  

2.기타공공요금 158 200 -42재정보증보험료  -42,000원 -42,000

3.여비 1,674 1,674 0  

4.일반업무추진비 780 780 0  

2.행정지원인력운용 33,241 32,142 1,099

1.사무실무사인건비 33,241 32,142 1,099

1.무기계약직원인건비 30,201 29,102 1,099연봉  499,000원 499,000

정액급식비  600,000원 600,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
2,640 2,640 0  
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2.시설 장비 유지 74,708 67,757 6,951

1.학교시설장비유지 74,708 67,757 6,951

1.공공요금 및 제세공과금 37,785 37,785 0

1.전기요금 30,335 30,335 0  

2.상하수도료 3,000 3,000 0  

3.기타공공요금 4,450 4,450 0  

2.연료비 0 0 0

1.연료비 0 0 0  

3.시설관리용역 6,388 6,388 0

1.일반수용비 6,388 6,388 0  

4.시설일반관리 15,875 8,924 6,951

1.일반수용비 15,875 8,924 6,951재해복구공제회비  -47,000원 -47,000

시설소규모제수선비  2,000,000원 2,000,000

교내외영선용품  2,000,000원 2,000,000

냉.난방기유지보수비  3,000,000원 3,000,000

소방협의회비  -2,000원 -2,000

5.화장실관리 11,000 11,000 0

1.일반수용비 11,000 11,000 0  

6.당직관리 3,660 3,660 0

1.일반수용비 3,660 3,660 0  

3.학교운영 협력 2,013 2,013 0

1.학교운영위원회운영 1,353 1,353 0

1.학교운영위원회운영 1,353 1,353 0

1.여비 153 153 0  

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 660 660 0

1.학부모회 운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  
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2.학부모교육 60 60 0

1.여비 60 60 0  

7.학교시설 확충 485,324 92,471 392,853

1.시설확충 및 개선 485,324 92,471 392,853

1.시설확충및개선 485,324 92,471 392,853

1.식생활관 증축공사 479,324 92,471 386,853

1.시설비 479,324 92,471 386,853
(성립전)식생활관 증축공사비  

120,000,000원×1교
120,000,000

(성립전)식생활관 증축공사비  54,233,000

원×1교
54,233,000

(성립전)식생활관 증축공사비  

212,620,000원×1교
212,620,000

2.장애인편의시설확충 6,000 0 6,000

1.시설비 6,000 0 6,000
(성립전)장애인편의시설확충지원비  

6,000,000원×1교
6,000,000

세출합계 4,933,4223,999,600 933,822
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